dem certum est qd minora sunt. Quod spiritus sanctus est charitas non causaliter: sed essentialiter / et formaliter loquitur. **S**ed ne forte aliquis dicat illud esse dictum per expressionem cause deus charitas est: scilicet qd charitas sit ex deo et non sit ipse deus. sicut dicitur. Deus nostra patientia est et spes. non qd ipse sit ista. sed quia ista ex deo sunt occurrit augsburginus ostendens hoc non esse dictum per causam: sicut illa in decimo quinto libro de trinitate dicens. Non dicturi sumus charitatem non propterea esse dictam deum qd ipsa charitas sit vlla substantia que dei digna sint nomine. sed qd donum sit dei sicut dictum est deo. Tu es participantia mea.

Ad illud qd obiectum de sequentia: id est qd utrummodo bona est. Si enim intelligatur de charitate increata. sic ipsa est donum primum et principium et scilicet ipsa sit. si quia quod per superabundantiam dicitur vult soli continent. Si sit de charitate creata tunc possit Aug. intelligenda est apte nos sic. Si charitas creata est et maximum iter dona creata. scilicet maximum est donum. qd melius notatur notio doni excellentissima.

simus alto. quis ergo est ut s. s. sit charitas. sed non creata. immo illa quod deus est.

**E**CCLo vtique id dictum est. et deus sub

statia est nostra

patietia. Ut ma-

le dicere. quia

charitas qua-

nos diligimus

deus non est ipse

deus. nisi intelliga-

mus quo diligi-

mus exemplarit

deus caliter. Et cu-

sile sit de patie-

tia. ut quod augu-

male destruit il-

lud sibi. **T**ies-

cum deus facit

nos diligentes

sicut patientes.

quare non de de-

us charitas no-

nstra sicut patie-

tia nostra. **C**on-

dõm: quod deus est

charitas eentia-

liter et caliter.

eentia: quod in

se amorem est. Lau-

sati: quod in nobis

amorem efficit.

Sed deus non est

patietia eentia

liter. sed solum

caliter. et ideo

scriptura sum

diversus modus

inuenies dicit de-

us eis patietias

nras et deus esse

charitates sine

additione. Non at-

huius est. quod quida-

bitus dicit in

cōpletionē. si-

cut patietia: spes

et huius est in ca-

dūtē deo per eēn-

tiā sibi p. cām. quod

huius est a deo.

Quidā est sunt

huius dicitētes co-

plēmeti. et huius

huius sunt i deo

eentia: sicut

charitas et sapia

et huius. Non autem quod Aug. vult dicere

re quod deus est charitas eentia: sicut sit charitas nostra eentia:

liter. sibi caliter et

exemplarit. Quā-

vis ei oēs p. t. u-

tes hēant exem-

plar cognoscitū

in deo. et oēs

huius exemplar sibi

stitudine lōgla

quā tñ qdā vnu-

tes nō huius sibi

correspondēt in

deo per ola sicut

patientia: q. duo

dt. s. passionē: et

suggerit passionē

būs. Quātū ad

huius sibi deo

correspondēt. sibi

ad huius solū.

Charitas atque

amoīe sibi deo

correspondēt. sibi

ola corrispon-

deat. et amoīe non

est eentiale. sibi

est personalē. et oēs

dicitur auctorita-

tes: q. spūscūs

et charitas qua-

diligimū deū: et

ablativū qua di-

cit habitudinez

nō tñ cause es-

sicietis sibi for-

malis. nō perl-

cientis sed erē-

platis.

e Non vtique ideo

dictū est. tu es pa-

tiētia mea q. dei

substantia est nostra

patientia. sed q. de-

ab ipso nobis est

Unde alibi. Ab

ipso est patientia

mea. hunc enim

sensum facile re-

felliſ scripturaz

ipsa locutio. Ta-

le est em. Tu es

patientia mea q.

le est. Huius spes

mea et deus me

us. mia mea. et

multa similia. nō

est at dictū. Huius

charitas mea.

Aut tu es chari-

tas mea: aut deus

charitas mea.

Sed ita dictum

est. deus chari-

tas est. sicut di-

ctum est deus spi-

ritus est. hoc qui

non discernit. in

tellectum a do-

minino non expo-

sitionem querat

a nobis. Non as-

pertius quicque

possum dicere.

deus. Et charitas ē

Ostedit tā-

manifestum

et spiritus sanctus

tune mittitur in

invisibiliter quan-

do nos facit dei

et proximi dilec-

tores.

**E**x predictis

clarescit q. sp̄ris

tūssancus chas.

Unde alibi. Ab

ritas est qua di-

ligimus deum et

proximum. unde

facilius est nobis

ostendere quo

modo spiritu. Ta-

ctus mittatur si

ue detur nobis.

Tunc enim mit-

ti vel dari dicit.

cum ita in nobis

est ut faciat nos

diligere deum et

proximum. per

quod manemus

in deo: et deus i

nobis. unde Au-

gustinus. hunc

missionis modū

insinuās in. xv.

libro de trinitate

te ait. Deus spi-

ritus sibi q. pcedit ex deo cu-

datus fuerit huius: accedit eu-

ad diligēdū deū et proximū. et

ipse dīlectio est. Nō em huius ho-

vnde diligat deū nisi ex deo.

Ecce quomodo datur v. et trinitur

nobis spūsctūs sibi q. dī datū

sive donū. Qd. donū amēdat

augustin⁹ explanā expertius

quomodo detur in eodē lib.

Dile-

ctio iquit dei diffusa est in cor-

dibus nostris v. ait apostolus p. spi-

ritus sanctū qui dat⁹ est nobis.

romā

S. **G**olū est qd  
dimidit inter filios regni et filios pdtionis.  
Ut hoc male dicere de dono charitatis, qui autem loquitur de donis, ne dñm ad cognitionem aut qd tu ad veritatem. Si Ḡs ad hanc te hoc falsū est quod sp̄us qd nō solū i chas-  
tectus de ritate: s̄t i fl̄tur hic de gratia et notatur. Si qdū ad cogni-  
tionē tue minime dividit: da nescit qd hoc donum habeat. R̄.dōs: qd oia dona virtutum possunt esse for-  
mia propter charitatem et qm pos-  
sunt esse informia, possunt esse in instis et pec-  
catoribus. et id in illis non qd se parant ab iniuriam. sed chari-  
tas nō p̄t esse informis, nec eē cum p̄ctō qd actus eius ē di-  
ligere ppter se et sup oia, qui remouet per eos peccatum, et id dicit aug. qd sola charitas dī-  
stinguit loquendo de distinctione i variis salti. Qd obicit de s̄t de grāta, sine fornicata, pcedo qd diligunt, sed tñ hoc nō h̄z qd fides: s̄z qd ḡtia et ita ex hoc qd charitati cō-  
ducit, et sic p̄z il-

Mullum est isto dono dei ercellē ftius. Golū em̄ ē quod dividit in ter filios regni et filios pdtionis. Dātur alia per sp̄m munera, sed sine charitate nihil profundit. **N**isi ergo tantum i partialem cu i qd sp̄usctus, vt eum dei et proximi faciat amato re a sinistra non trāsferit ad dexteram. Neq; sp̄usctus pprie dñe, do nū nisi prop̄ dilectionem quam qui non habuerit, et si loquatur omnibus linguis et hauevit prophetiam, et omnem scientiam, et omnem fidem et distibuerit substāg tiam suā, et tradiderit corp⁹ suū ita ut ardeat, non ei pdest. Quantum ergo bonum est, si ne quo ad eternam vitam neminem tanta bona perducunt: ipsa vero dilectio vel charitas nā vnius rei nomine est, utrumq; perducit ad regnum.

dilectio qd que ex deo est, et dē p̄ prie sp̄usctus ē, per quē diffunditur i cordibus nřis de⁹ charitas p̄ quaz nos tota i habitat trinitas. Quocirca rectissime spiritusctus cū sit de⁹ vocat etiam donum dei. Qd donuz p̄prie qd nisi charitas intelligendū est qd p̄ducit ad deū et sine qua qdlibz aliud dei donuz non p̄ducit ad deum. **E**cce hic apertitur quod superdictum erat scilicet qd charitas sit. Ita et donū excellenti⁹, et quō hoc donum id est spiritusctus detur nobis scilicet cum ita impartit ali cui id est ita habet esse i aliquo ut eū faciat dei et proximi amatores. Quod cum facit, tunc aut dari dicitur sive mitti alicui et tunc ille dicitur proprie habere spiritū sanctum.

lud. g. Etter diderit corp⁹ suū ita vt, et cert. Ut male dicere quia dñs dicit. Johā.15. Mathe- rē bac dilectio nē nemo habet re animā suam ponat p̄ ouib⁹ suis. rc. qd hoc est marīm op̄ charitatis. Im̄ possibile est qd fiat sine charita te. C. Respō, ali qui dicūt qd postol⁹ dñe p̄ im̄ possibile, postolo em̄ ad hoc qd as̄tis hanc penā patere siū charitate p̄ p̄to, ad hoc nō pdesse sibi. Credo tñ qd ex industria naturali et aliqua grā gratis data possent sustine re, p̄ fide charitati morte etiā sine charitate. sicut hereticus sustinet per errore. et qd dicit dñs. Il lud ē sumē charitatis, hoc de Ḡs ad signū et exteriore offissione. signa tñ sunt pallibilia, et trebon necessario optz qd si aliquis mortem sufficeret p̄ christo sine p̄ eius fide qd habeat charitatem credo tñ qd si aliquis p̄ p̄to sufficeret morte. qd nō magnū heret obice, qd dis p̄deret s̄z ad grā susceptionē ita qd daretur sibi charitas.

**A**ND intelligentia huius partis quatuor queruntur, primo et principaliter positionem magistri queritur Utrum prius donu charitatis increase sit ponere donum charitatis create. Et hoc est que rere. Utrum charitas qua diligim⁹ deus sit. s. Scđo dato q̄ sit creata charitas q̄ritur. Utrum illa charitas sit diligenda ex charitate. Tertio utrum charitas certitudinalis possit cognoscib⁹ h̄ntē charitatem. Quarto si possit cognoscib⁹ aliquid quo non habente.

**Q**uestio. i. Quod non sit ponere aliam charitatem ab increatis supposita phatico per autoritates multas quas adducit magister in littera] phatur rōnib⁹ et primo rōnib⁹ sumptis ab effētia charitatis que est honestas hoc modo. Nullū accidēs ē melius substātia rōnali. s. charitas ē melior; alia rōnali q̄ eā facit meritum. ergo nō est accidēs. q̄ est substātia. Sed cōst̄ q̄ nō irrōnali; ergo rōnali. ergo alia vel angel⁹. v. d. s. nō alia vel angel⁹ & de⁹. **C**itē nulla bonitas creata equalē beatitudini; sed charitas equalē beatitudini. q̄ per charitatē meretur hō & efficacē dign⁹ vita eterna siue beatitudine. ergo charitas nō est bonitas creatura. ergo tc. **C**itē om̄e bonum creatū est bonū participationē. s. oē bonū alio bono bonū. p̄t itellēgi nō bonū. sic caderet in ipso malū p̄d intuitionē speciei. modi. & ordīs. q̄ si charitas ē bona creata bonitate. p̄t eē mala. vel saltim stelligi malavel et fieri incomis. qđ falso ē. **C**itē hoc ip̄s̄ oñditur rōnib⁹ sumptis a virtute sic. Quāto aliquid tuos̄ rāto pauciorib⁹ medijs indiget & si aliquid ē potestissimū. nulla alia virtute a se idiget q̄ si spūsc̄tū ē potestissimū. triple ē charitas. q̄ seipso nō alio istam affectū ad amorē. nō est & ponere charitatē creatam necessario q̄ sit habita. **C**itē pl̄dūlūtū virt⁹ natura. Ita a deo q̄ voluntas s. deo dirige virtutē naturalē nō alto q̄ s̄ ip̄e. ergo si ibi nō cadit mediū nec in voluntate cader. q̄ tc. **C**itē vbi monet virt⁹ motus p̄m̄ sp̄p̄is & nō potest errare supfluit altē virtutē supaddere. vt puta si manus eē tēp̄ p̄ficta temon̄. nō oportet ibi eē alia virtutē s. spūsc̄tū ē diriges & adiuvas ipsā voluntatē. & p̄fict⁹ sp̄ t̄ nō potest er-

rare q̄ supfluit altē charitatē ponere. s. oē supfluit ē refecādū. q̄ tc. **C**itē rōnib⁹ sumptis actu oñdit illū idē. q̄ auct̄ charitatis ē aliam recreare. sed nō minus virtutē ē recreare q̄ creare. q̄ si creare solū ē ab sc̄reato. qđ ē finitē potētē. ergo & recreare. s. hoc pp̄tū ē charitas. ergo est increata. **C**itē aliq̄s act⁹ charitatis est p̄nitē. s. nulla creatura p̄nitētē vniū veritati. s. oīs creatura p̄nitēs. ergo nulla creatura est medium vniēdi deo. si ergo charitas est mediu vniēdi. ergo nō ē vanitas nec creatura. **C**itē actus charitatis est vniūquodḡ ordinatē diligere ergo si ordinatē diligere est diligere vniūquodḡ fm & sibi cōuenit cū bonū sc̄reatu sit melius crea to in infinitū. ergo ip̄sū magis in infinitū diligibile. q̄ si charitas facit deū diligere p̄ diligēdū est. charitas facit deū in infinitū diligere. sed qđ exit in actū infinitū est infinitū & creatū. q̄ tc. **C**s; cōtra. charitas est p̄ncipiū reformati mandi aliam q̄tū ad potētiā volūtatis. s. alia q̄tū ad alias potēttas. s. trascibitē & rōnali reformator per virtutes creatas. ergo pari rōne & p̄cupisib⁹. sed ei⁹ reformatio est charitas. ergo tc. **C**itē vbi est reformatio ibi est conformatio & informatio. & vbi est informatio ibi ē aliquid informātū qđ se h̄z p̄ modū forme. s. oīs forma rei create est crēata de⁹ eī nullū est forma p̄ficta. ergo tc. **C**item charitas est p̄ncipiū vniēdi. Unī hugo de sācto victo. Sc̄io alia mes q̄ amor est vita tua. sed oīs vita exiſtēs p̄ participationē l aliquo est ab aliquo informatē. ex quo trūificabili fiat p̄nū s. ex deo & aīa nō p̄t fieri p̄nū. ergo ne cessē est ponere in anima aliquā charitatem creatā q̄ vniſtificē. **C**item oē qđ est in aliquo possibili ad mortem. est in illo per aliquod separabile sed vits ḡe est in alia possibili ad moriendum mor te culpe. ergo per aliquod separabile. hoc aut̄ non est deus. q̄ imposibile est dei p̄fētē separari ab aliquo. ergo est aliquid creatū. **C**item charitas est p̄ncipiū gratificandi. sed gratificatio est id in quo distinguitur bonus a malo. iustus ab impiō. non tantum in actu. s. etiam in quiete. vt parvulus & adulterus ergo cū distinctio non sit boni a malo per bonitatem increatam. quia illa omnibus est communis. charitas non disticit quid commune. Et tū cum distin-

ctio quiescentium non sit per actum vel  
per ipsum.sed habitum: pꝫ qꝫ charitas di-  
cit habitum creatum. C Item charitas  
est principiū merendi: sꝫ non qꝫ bona fa-  
cimꝫ. tō boni sumꝫ. sꝫ magis econuer-  
so. & charitas pꝫ facit bonum & elicit  
actum sed cū aliquis de non bono sit bo-  
nus necesse est aliquid ponit in ipso de  
novo. & hoc non potest esse actus. ergo  
habitum. C Ite deus aliamodo coope-  
rat operatione meritoria qꝫ nati. qꝫ si  
non alio modo tunc redit error pela-  
gū qꝫ ex naturalibus posset homo me-  
teri. si ergo aliamodo. cū per p̄fuituz  
in creatum omninitate cooperetur. ne  
cessit est qꝫ in operatione creata mer-  
itoria cooperetur mediante alia virtutis  
sed hec non potest esse nisi creata.  
ergo ic. C Item: videtur qꝫ magister  
errant qꝫ qui dividit opa trinitatis; he-  
reticus est: sed magister posuit qꝫ chari-  
tas qua nos diligimus deum sit sp̄s  
ritus sanctus proprie. ergo ponit qꝫ no-  
stru[m] diligere. qꝫ est effectus i[de] creatura.]  
sit solus sp̄s sancti & ita dimitit opa trini-  
tatis. C Ite: qꝫ dicit qđ creatu[m] esse in-  
creatū errat. sed charitas qua diligit  
mꝫ deū & primū p̄t cōf[ess]ū tenet qđ  
creatū. sꝫ magis dicit hāc esse. sꝫ. & erra-  
uit. C H[ab]it[u] ad predictorū intelligentiā est  
notādū. qꝫ circa hoc est & fuit ab anti-  
quo duplex opinio. Quorūdam ens ut  
magister sequacium suoru[m] est opinio.  
& spiritus sanctus est essentia[lt] chari-  
tas qua pater & filius diligunt nos. et  
etiam qua nos diligimꝫ deū. Et qđa vo-  
luerit dicere qꝫ intellectu[m] hu[m] positi-  
onis p̄t demonstrari p̄ sp̄situdine. Dicūt  
ei qꝫ sic lux tripli[ct]iter & in extremitate  
p̄spicui terminati. homo mō ē lux. sc̄bo  
mō lumen. tertio mō hypostasis coloris.  
Ita sp̄suctus potest considerari in se.  
& sic est amor p̄t & filii. Potest rursū  
considerari p̄t in humana anima inha-  
bitans. & sic spiritus sanctus dicitur gra-  
tia. potest etiam considerari ut vnitus  
voluntatis. et sic est charitas qua nos  
diligimus deū. H[ab]it[u] dicunt qꝫ. sꝫ. & no-  
stra charitas non per appropriationē  
sed per vniōnē. Quādmodum ens so-  
lus filius est homo vel incarnatus. & tan-  
tem tota trinitas est incarnationē o-  
perata. sed tamen solus filius vnitus.  
sic quis tota trinitas faciat vniōnem  
sꝫ. cum voluntate. solus tamen sp̄suctus

ctus vnitus voluntatis. et ideo solus est  
charitas. Ratio autem mouens ad po-  
nendum hoc est auctorita[lt] apostoli. h[ab]it[u]  
L[et]ter. vi. qꝫ adheret deo. vñ sp̄s ē. Et  
etiam mouet eos similitudo. Dicunt enim  
qꝫ sic filius procedit per modū natu-  
re. & ita nature vnitur. sic spiritus sanctus  
ctus per modū voluntatis. et ideo  
voluntatis vnitus et vnitus. & quia vo-  
luntas perturbilis est non sic natura id  
sp̄suctus vnitur separabiliter. sed sicut  
us inseparabiliter. & id longe inferiori  
modo qꝫ filius. et quibus sic vnitur. se  
ipso facit diligere. Sed hec positio: nō  
potest stare. qꝫ spiritus sanctus non est  
vnibilis. & p[er]t[inent]ea si est vnibilis. aut p  
naturā aut p[er] gratiā. Non per naturā.  
ergo per gratiā. ergo adhuc opt[er]e esse  
habitū gratie disponente aliam ad sū  
ceptionem tali vniōnis. et ita redit  
contraria. Ideo non credo qꝫ magister  
hoc mō fuerit huius opinionis. C Et p  
pter hoc aliter dōm qꝫ istud quo diligt  
mꝫ deū. t[em]p[or]e est accipere. Aut quo  
diligimus effectus & sic charitas sive  
amor est trinitatis & sp̄sucti appropria-  
te. C Aut quo diligimꝫ exēclariter. et  
sic. sꝫ. est vniō patris & filii. & neru[m] abo-  
tu & vnitas. C Ad cuius imitationē cha-  
ritas nos necit b[ea]tū qꝫ dicit dōs. Ioh.  
xviii. vt sint vniū sicut & nos vniū sumꝫ.  
Aut quo diligimꝫ formaliter. sic b[ea]tū  
opinione[m] magistri est animi affectio. S[ed]  
i his ob[ser]v[ation]e verū dixit. nec erravit sꝫ de  
fecit qꝫ p[er]ter hoc est ponere chartare[nt]e  
b[ea]tū cōdem opinione. qꝫ est habitus creatu-  
rā informās. Et r[ati]o hu[m]sumit a par-  
te essentie eius virtutis & operationis a  
parte essentie. qꝫ charitas est bonitas  
creature & rōnalis. Nam p[ro]ficiēs & utilitatis  
q[ui]es. & ordinās. et disponēs ad vitam  
eternā. ergo necesse est qꝫ sit formalis  
pfectio. C Ad illud ergo qđ ob[ject]ū p[re]t  
mo qꝫ charitas est melior alia rōnali di-  
cendum & nō est ibi cōparatio. qꝫ vbi  
vniū ppter alterū. ibi tantū vniū. vnde  
habens charitatē bonus est ppter cha-  
ritatem. Uel non cadit ibi comparatio  
qꝫ nō vniōmiser dicit bonū. Hā suba  
rationalis dicit bona. q[ui] ordinabili in  
finem. charitas bona. quia ordinans.  
C Ad illud qđ ob[ject]ū qꝫ equalet bes-  
titudini. dicendum & equalet sc̄bo  
divinā estimationē que opus chari-  
tatis estimat dignū vita eterna sine ta-  
ta remuneratione. C Ad illud qđ ob[ject]ū

etiam q̄ si est bonum p̄ participationē. Tunc ei⁹ bonitas est p̄ mutabilit̄ in ins⁹ fornitatē. dicendū q̄ altius dī, bonū per participationem dupl̄t. Aut quia participans & ordinatus. Aut q̄ partici patio & ordinatio. Pr̄lo mō est, bonū ha bēs charitatē. Secundo modo chartas, & ideo potest non esse q̄ nō est ip̄ sa essentia bonitas sed participatio tñ non potest non esse bona vel ordinata q̄ est ip̄se ordo amoris. Unde soluendū ad illud per distinctionem & in hoc pa tent r̄ones sumpte ab essentia. A parte etiam virtutis necesse est ponere charitatem habitum creatū. Hā charitas qua diligimus dēs est virtus. nō tñ q̄ dēs cooperator nobis sed etiā q̄us nra voluntas cooperat dēo. Adiutores ei dei sum⁹. & q̄ cum cooperamur deo necesse est nos s̄līr cōformari. necesse est ab il la summa charitate relinquatur in nobis aliquid exemplati, in nostro affectu. p̄ q̄ moneat illi p̄formerit. Voluntas enī libera est & nata moueri ad op̄posita. et ideo ponit virtus charitatis create in nobis. nō ppter defectum a p̄t nobiscū op̄atis. s̄l volūtas nra libi coo perat. Ad illud q̄ obūcīf & virtus potētissima nō diligenter tule me dia. verū ē s̄l charitas nō ppter illis virtutis indigentia sed potius volūta tis suscipientis. q̄ indiget aliquo habi tu disponente. Ad illud q̄ obūcīf & deus cōparat nature sine virtute cr̄ ea ta. dōm & deus regit naturā sicut isti tuit. et natura p̄tiformiter currit. & tō non indiget aliquo regulante. Non sic est de voluntate q̄ mouetur disformis ter. & ideo indiget aliquo habitu regu lante & disponente ipsam. Uel dōm & alind ē dē natura & volūtate. Quia nā nō h̄z moueri nisi tuta se vel infra. s̄l volūtas supra. et ideo indiget ali⁹ ele uāte ipsaz. Ad illud q̄ obūcīf & vir tū p̄mi motoris & p̄fici: dōm & nō sufficiat p̄tūtā. s̄l necesse est q̄ recipiēs iſu entia habeat habilitatē & p̄formitatē. & hoc ē p̄tūtē creatā a pte etiā op̄atis nis ponit necessitas. q̄ reformatio vel recreatio vno & dilectio nō tñ sūt ab aliquo vt ab efficiente. sed etiam ab in formāte. Informās aut̄ charitas crea ta est et ex hoc patent obiecta ex parte actus sine operationis. Hā q̄d obūcīf & creatio est ab ingreato. verū est p̄ mo dū efficientis sicut & recreatio. sed re-

formatio p̄leterius relinqit formā. & itēd necesse est ponere habiliū informantē. Ad illud q̄d obī & vanitas nō vnit. ritati. dōm & grāpōt cōsiderari h̄z & ex n̄hilo. & sic ē vanitas & sic nō vnit. Uel h̄m q̄ ē influētis s̄m diuinā p̄fici. & sic h̄z vltatis exp̄ssam illitudinē. etā it mō vnit. Ad illud q̄d obī & chartas facit diligere dēū q̄tū ē diligēdūs & dōs. & hoc p̄t intelligit dupl̄t. Uel q̄tū dēs deberet diligēt in se. & sic ē fal sun q̄ cū sit bonū infinitū deberet in infinitū diligēt. et tali modo nō sol⁹ seipsum diligēt. Uel in q̄tū est diligēdūs ab hoc. & sic erū est. & tūc diligēt in infinitū. nō simpl̄t h̄z s̄m estimationē habentis charitatis. Tantum enī dili git charitas deum plus q̄ bonum creatū. q̄ si bonum creatū in infinitū multiplicearetur adhuc magis diligēt deum. Quod autem obūcīt in cō trarū concedendum est. preter duo p̄ltimā que ostendunt magistrū errasse. Q̄d aut̄ obūcīf q̄ dividit opa trinitatis. dōm & falsum est. q̄. s̄l c̄p̄tias qua diligimus deum. aut dictum est per apropriationē. aut per unionē aut certe p̄exemplaritatē. & sic intelligūtur oēs auctoritatis quas magis adducit p̄ se. formaliter aut̄ loquendo non intelliguntur vere nec credo & magis ster intellexerit sic. & per hoc patet illud q̄ magis nō dicit & creatū sit in creatū. sed q̄ sufficiat donum icreatū sine creato. et in hoc non fuit er ror sed defectus tantum.

**Questio. ii.** Utrum chartas sit amabilis ex charitate. et q̄ sic ostendit hoc modo Augu. viij. de trinitate. Nemo dicat non noui quid diligam. diligat fratrē et diligat ipsam dilectionē. ergo dilectionē est diligenda. ergo. sc. Item: hoc ipsum videtur ratione. quia non est pfecta cognitio nisi illa qua quis nomine se nosse. s̄lue non omittam noticiā ergo nec per lectus amor nisi ille quo quis amat se amare sine amore. Sed chartas est perfectus amor. ergo et cetera. Item: aliquis diligēt primū & recte. quia vident eum habere charitatem. s̄l propter quod vnumquodq̄z tale & illud magis. ergo omagis debet diligere cha ritatē sine dilectionē. Contra Augu stinus in lt. de doctrina christiana. dicit tantū quattuor diligenda ep̄ charis

late. s. deum sēp̄m. p̄ximū. et corpus p̄ximū. et corpus p̄p̄tū. sed charitatis sive dīlectio nō est aliqd hōp. ergo non est dīlēgēndā et charitātē. Item duplē est dīlectio. s. concupiscentia et amicitia. si ergo charitas sive dīlectio dīlēgit. aut ergo dīlēctione concupiscentia aut amicitia. Non amicitia constat. q. amicitia est inter similes. et amo- quo alius optat alij bonum. charitati aut nemo optat bonū. Item nec p̄cupiscentia q. p̄cupiscentia ē rei nō habite. & cū ex charitate nemo dīlēgat nisi h̄is charitatis. & ex charitate nō p̄t q. cōcupiscentia charitatis. Situ dicas q. p̄cupiscentia augmentū charitatis. hoc nō soluit. q. ego nō q̄ro nīs vtrū charitas habita secundū q. habita est possit amari. Item sicut se habet fides ad credere. et spes ad actum sperādi. ita dīlectio sive charitas ad actum dīlēgendi. s. nullus h̄is fidem. credit fidem vel in fidē. q. sicut dicit Augustinus. Credens scit se credere. & vider se credere. credulitas aut est de non p̄fisi. s. t. aut nullus spe rat spem ipsam sed habet. ergo a similitudine dīlēgit charitatem. vel si nō est similitudine queritur quare non. Item si dīlēgit dīlēctionem. aut eadem aut alta. Si alta. tunc pari ratione et altam dīctionem dīlēgit alta. et sic erit abire i infinitum. Si ergo stare est. et non conuenit abire in infinitū. si dīlēgit. dīlēgit eadem. Sed si hoc p̄tra. Nulla forma sp̄cialis super seipsum reflectitur nisi de primis intentionibus. sicut vītas. veritas. bonitas. Unde nullo modo dicitur albedo alba. ergo nec dīlectio dīlecta. et sic rc. An. dicendum q. accipiendo dīlēctionem. b̄m q. deus dīlecto est. cōstat p̄tq. q. ex charitate est dīlēgēndā. sed accipiendo dīlēctionē b̄m q. est habitus gratutius. sic p̄tq. dīlēgēndā est sed non super omnia.

Ad intelligentiā aut objectorum notandum q. triplex est: a. ior. scz amicitia quo aliquis alium optat bonū. Concupiscentia. quo aliquis sibi desiderat aliiquid. Et complacētia quo aliquis requie scit delectat i. e. desiderata. c. p̄fisio ē. Dico ergo q. charitas amore amicitie nullomodo est amabilis. q. nō est beatificabilis. Amore p̄cupiscentie est amabilis ex charitate b̄m q. dīlēgens desiderat amplius dīlēgere. Amore p̄placētia scilicet quo dīlēgens acceptat ipsā dile-

ctionem qua b̄m dīlēgit. hoc mō charitas dīlēgēndā est b̄m q. tam hētū. eo q. ipsa est bonū valde acceptabili. His vīsis p̄t r̄fīsio ad duo prima. Nā ratio illa ex autoritate Augustini. de doctrina christiana. currit solum quantū ad dīlēctionem amicitie. quia Augustinus loquuntur de amabili cui aliqua optat bonū. Quod secundo queritur similitudine patet. Quāmuis enim charitatis habite secundū q. habita. non sit concupiscentia. nihilominus tamen est complacētia. Posset tamen dici q. spirituālis dīlectio et possessio erit ad desiderandum dum resūcit. t̄rescit dū exētat. ideo simili manent concupiscentia et complacētia. Ad illud quod obiicitur tertio de fide et spe. dicendū q. nō est simile. Actus enim fidei de se dicit imperfectionem. similiter et spei. Alter enim est rei non vīse. alter rei non habite. et ideo si talis acus reflecteretur. dīminueret de ratione habitus. Unde q. credit credulitatem non habet eam esse p̄fem similiter. et ideo he virtutes euasuantur in patra. sed dīlectio est actus completionis et perfectionis sicut scītia. vnde sicut p̄fecte scit q. scit se scire. ita p̄fecte dīlēgit qui amat dīlēctionē. Ad illud quod obiicitur aut eadem aut alta. rc. dicendum q. eadem p̄fum ad habitū. s. alta quātū ad actū. Et q. obiicitur q. specialia non reflectuntur. Dicendū q. reflection in forma. aliquid dovenit ex natura. et sic est i generalib⁹ aliquādō venit rōne eius in quo est. et sic est in formis que sunt in potentissimis supra se converti. et in p̄fum suis p̄ se convertiunt et quoniam potētia cognitiva seipsum cognoscit et potētas est instrumentū seipsum mouens. id per scientiam scit aliq̄s et scientiā suā nouit. et per charitatem se et ipsam dīlēgit. Et sic queritur ratio quare potētis intellectua nata est supra se redire et voluntas. alibi dicitur. leg. hoc modo tñ sufficiat. q. sunt simplices potētie. et in substantia simplici fundate et organo nō alligate. Ideo patet q. non ē simile illud quod obiici cōsuevit in seibns. alta est potētia que videt. et alta quia vider se videre. q. similiter debeat esse in intellectu.

**Questio. iii.** Utrum charitas si certius dīmaliter cognoscibilis ab habente.

Et sic videtur auctoritate. August. In  
viii. de trini. et habetur in littera. Qui  
fratrem diligit magis nouit dilectio: ne  
qui diligit fratrem quem diligit  
sed fratrem nouit certitudinaliter. Et  
charitatem. Item. i. Joh. ii. Qui di-  
lit fratrem suum in lumine manet. Et  
si charitas est lumen. cum nihil certus vi-  
deatur in lumine ergo tc. Item. i. Joh.  
ii. Unctio docebit vos de oibus. non in  
qua de oibus cognoscibiliis. Is de om-  
nibus necessariis ad salutem. ergo ma-  
gime nos docet unctio spiritus sancti.  
¶ Itē quod aliquid ale est presentis. ea  
est certus videtur et cognoscit. Et cha-  
ritas ale est presentissima. quia est ipsa  
alia. Et tc. Item habens fidem. certus  
est se habere fidem nichil ei certus est  
huius fidei. ut dicit. Augu. ergo parti-  
tione huius charitatis. scit se habere cha-  
ritatem. ¶ Cōtra Eccl. ix. Nemo scit  
verum odio vel amore dignus sit. Et cui  
huius charitatis sit dignus amor nescit se  
dignus. Et tc. Item. i. Chorint. iii. ni-  
hil mihi consensum sum sed non in hoc tu-  
stificatus sum. ergo videtur quod homo non  
habens remissum possit non esse iustifica-  
tus ergo non habere charitatem. Et nullum  
signum evidenter est charitatis. Et  
carentia omnium remissus. ergo si illud  
est fallibile. cetera sunt fallibilita. ¶ Itē  
charitas est diligere deum propter se  
et super omnia. infra quod nihil equum. vel  
super. vel contra. sed nemo scit utrum pre-  
omnibus diligat deum. Et nemo scit utrum  
habeat certitudinaliter charitatem. ¶ Itē  
habens charitatem est deo acceptus. tcō  
scit nobis et omnibus. quod ita sunt quer-  
ibilis. sed nemo scit utrum deo sit accep-  
tus nisi per reuelationem. ergo nemo  
scit se habere charitatem nisi per reue-  
lationem. ¶ Item dicit apostolus. quod nescie-  
bat utrum haberet culpam cum dicit.  
sed non in hoc iustificatus sum. Et ab op-  
positis nesciebat se habere gratiam. er-  
go cum charitas non sit sine gratia. er-  
go tc. ¶ Rn. dicendum quod charitatem  
cognosci essentialiter est dupliciter.  
Vel in virtutis ali quid sit. et quod esse de-  
beat. et sic utique cognosci potest. Altero  
modo cognosci charitatem in speciali si-  
tu in hoc. et hoc modo nec de se nec de altero  
modo homo viduit. potest certitudina-  
liter scire. De also non. quia nemo no-  
nit que sunt in homine. nisi per signa  
que fallibilita sunt. De se non. et huius

modi potest esse quadruplices. Una  
et precipua est diuine acceptatio: im-  
plicatio quia charitas iuncta est gra-  
tie gratum facienti. que ideo dicitur  
gratum faciens. quia reddit hominem  
deo acceptum. et ideo charitas sic vo-  
catur. non tantum quia habet charus  
amatum sed quia etiam facit hominem  
deo charum. et quia nescimus detrac-  
ceptationem certitudinaliter nisi per  
reuelationem. ideo nescimus nos ha-  
bere charitatem. nisi per reuelationem  
doceamur. Secunda ratio est similitu-  
do ipsius ad dilectionem acquisitam.  
Potest enim contingere aliquem in  
flammam ad amandum deum per af-  
flictionem qui corruerit per aliquod  
peccatum spirituale. et tamen semper  
afficeretur. sicut expresse patet per bea-  
tum Bernardum in libro de amore dei.  
vbi reprehendit superbientes de des-  
votione. Tertia ratio est nostri oculi  
lippitudo. quia oculus noster est sicut  
oculus noctis ad manifestissimam natu-  
re. sicut dicit philosophus. Unde scilicet  
oculus lippus nescit distinguere iter  
lumen diei et lumen flammam vel lumen  
ita oculus noster spiritualis inter lu-  
men gratiae gratis date et gratum fa-  
ctentis. Quarta ratio est diuinorum in-  
dictiorum dispensatio. Deus enim clau-  
dit oculos seruorum suorum. quantum  
ad ea que spectant ad eorum dignita-  
tem. et de quibus possunt effterri. Unde  
de gratia contraria est superbis. Su-  
perbia enim aperit oculos ad viden-  
dum pierogatiuum. et claudit ad vi-  
dendum indigentias et defectus. Jur-  
ta illud Apocalyp. iii. Dicis quia di-  
ues sum. et locupletatus et nullus in-  
digo. et nescis quia pauper es et ce-  
ras. cetera. Sed econtra. vir sanctus  
dicit se nichil esse. quia claudit oculos  
suos deus ad bona. et aperit ad  
videnda mala. Et hec est ratio quare  
homo non cognoscit charitatem. que  
quamvis per se non sufficiat. tamen cum alijs  
bona est. credo tamen quod illa est preci-  
pua que primo dicitur est. Quamvis enim  
charitas non possit certitudinaliter  
cognosci esse in aliquo eam habente  
respectu sibi. tamen potest per signa  
probabilitia cognosci. maxime per mor-  
tificationem concupiscentie. et amo-  
ris vani stue mundani. et per multa as-  
tuta signa probabilitia. que sancti dicuntur.

26. **T**ponunt. **A**d illud ergo quod oblitus est in contrarium & certius est dilectio q̄ frater. dicendum q̄ charitas nō tantum dicit dilectionem, sed ultra hoc additio q̄ gratitudo est. Et quantum ad habitum dilectionis certitudinatiter est cognoscibilis, quantum vero ad illud quod dicit gratitudo, non. **A**d illud quod oblitus est & charitas est lumen: dicendum q̄ quantum de se charitas sit cognoscibilis, tamen non cognoscitur a nobis, quia oculus noster lippus est. **A**d illud quod oblitus est & vincit docet nos de omnibus necessariis ad salutem, dicendum q̄ per utrum est eo modo quo necessaria sunt. sed scire se habere charitatem non est necessarium ad salutem, sed solum habere. **A**d illud quod oblitus est de presentia charitatis, dicendum q̄ quis substantia habitus sit presens tamen conditione que concomitatur habitum scilicet diuina acceptatio non est presens, immo latens in dei cognitione et iudicio. **A**d illud quod oblitus est de fide, dicendum q̄ non est simile: quia fides dicit habitum purum, non superaddendo acceptationem, sicut charitas, et ideo patet q̄ non est simile.

**D** **Q**uestio. iii. **U**trumcharitas sit cognoscibilis a non habente, et quod uero videtur, quia omne quod cognoscitur aut cognoscitur per essentiam aut per similitudinem. Non per essentiam, quia non est essentia in anima peccatrice. Si ergo cognoscitur hoc est per similitudinem. Sed contra. **iij.** **C**ontra. **rū.** dicit glosa. Tertium genus visio- nis quo dilectio intellectus conspicitur eas res continet que non habent sui similes imagines, que non sunt ipsae. ergo similitudo charitatis non est aliud q̄ charitas, ergo si caret q̄ charitate, caret et similitudine eius, rita nūquā cognoscitur charitatem. **C**re- si non habens charitatem cognoscit eam. Aut ergo per speciem innatā seu lucem propriam aut per acquisitā, aut per effectum. Non per innatam, quia creata est sicut tabula rasa. Non q̄ species acquisitam, quia omnis species acquisita acquiritur mediante sensu et imaginatione, sed species charitatis non cadit in sensu nec in imaginatio- ne. Item non per effectum, quia nemo

cognoscit per effectum aliquid nisi sit at q̄ sit causa illius effectus. Unde nullus cognoscit per eclipsim interpositios nem terre nisi sciat q̄ interpositio est illius causa. Si ergo per effectum cognoscit oportet q̄ sciat prius quantum illius est causa charitas, et ita preconoscit charitatem, non ergo per effectum. Si tu dicas q̄ cognoscit in illa vertate eterna. Aut hoc erit effectus auctoritatis. Si effectus sic ola cogescit in ea q̄ omnia facit scire quecumque scientur. Si autem formaliter sine exemplariter, ergo videtur q̄ vel imputat alii quam speciem in intellectu, vel necessaria est q̄ ipsa veritas vel exemplar conspiciatur: quorum alterum est supra in probatum. **S**ed contra, peccatores desiderant charitatem, sed nullus desiderat quod non cognoscit, quia incognita non possunt diligi, sicut dicit Augustinus, ergo ipsi cognoscunt charitatem. Item aliquis habens charitatem potest habere cognitionem de illa, sed omne quod cadit in intellectu apprehendere potest in memoria conservari: ponatur ergo q̄ imputatur hec cognitio memoria, et quod deum cadit a charitate: constat q̄ lapsus a charitate memoria ei restinuit: ergo adhuc cognoscit eam, ergo charitas potest cognosci a non habente. Item si charitas cognoscitur ab habente, aut hoc est per essentiam: aut per similitudinem, per essentiam non constat. Sed probatio per similitudinem quia nihil cognoscit intellectus, nisi ab alto informetur, sed charitas habitus est affectus, ergo secundum essentiam illam non egreditur, ergo si unius intellectus et illum informant hoc est per similitudinem, et hec similitudo potest haberi a non habente charitatem, ergo rc. **C**Item Augustinus dicit. ix. de trinitate. q̄ ad hoc q̄ intellectus intelligat quod est in memoria necesse est actu em intellectus informari, ergo multo fortius ad hoc q̄ intelligat quod est in voluntate, ergo si intelligit charitatem informantur intellectus aliquo et non substantia charitatis, ergo similitudine, ergo idem quod prius. **C**Responso, dicendum q̄ cognitione experientie non cognoscitur charitas nisi ab habente, cognitione vero specie latioris certum est cognosci charitatem

# Libri Primi

Eiam a non habente. . Mo-  
dus autem hu-  
tus cogitio-  
nis non potest  
esse per charta-  
tis essentiam  
nec per simili-  
tudinem sibi  
acquisita. ergo  
necessa est quod sit  
per similitudinem infusa vel  
inutam. vera  
et autem quod sic co-  
gnoscuntur ab  
homine. dicuntur ab Augusti-  
no cognosci tu-  
veritate etia. aut  
qua vita cognitione in-  
fundit. ut i pro-  
phet: aut qua  
a conditione is-  
putinatur. sed etiam  
psalmista signatum est su-  
per nos lumen  
vultu tuo domine.  
et Charitas au-  
re non cognos-  
citur a pecca-  
toribus per spe-  
ciam infusa. er-  
go opus quod per in-  
natam cognos-  
catur.

Species autem in-  
ta pote esse du-  
pla. aut simili-  
tudo enim sicut spe-  
cies lapidis.  
aut ita similitudo quod  
vita in se ipsa  
pris species est  
sicut pictura. et  
ab hac creata est  
anima nuda.  
Sed species est  
impressio alia  
summe veritas  
in anima sicut  
verbi gressus a  
dictio sua da-

**O**pponit p-  
rōnes cōtra opi-  
nione suā qua di-  
xit sp̄ūlctm esse  
charitatē qua di-  
ligimus deum et  
proximū. 8

**C**hic querit: si  
charitas. s. est.  
cuī ipa augeatur  
et minuit in hōle.  
et magis et min⁹  
per diversa tpa ha-  
beat vtrū cōcedē  
dū sit op̄. augea-  
tur v̄l minuatur  
in hōle. et magis  
et min⁹ habeatur

**S**i enī in hōle  
augeatur et magis  
vel minuatur  
et habetur muta-  
bilis esse v̄. Ut  
ergo quod vel sp̄ūl-  
ctus nō sit chari-  
tas. vel chari-  
tas nō augeatur  
vel minuatur in  
hōle. Item chari-  
tas et nō habē-  
ti datur ut habeat  
et habēti ple-  
ni⁹ habeat. Si  
ergo s. charitas  
est. et nō habenti  
datur ut habeat  
et habenti ut ple-  
ni⁹ habeat. quo  
datur non habē-  
ti. cum ipse ut de-  
us sit vbiqz et in  
omnibus crea-  
turis totus. Et  
quod plenus da-  
s.

**t**ur vel habetur  
sine sui mutatio-  
ne. his ita r̄nde-  
mus dicentes quod  
spiritus sanctus  
sive charitas pe-  
nitutim utabi-  
lis est. nec in se  
augeat vel minui-  
tur: nec in se reci-  
pit magis v̄l mi-  
nus sed in hōle.  
v̄l poti⁹ homini  
augeat et minuit  
et magis vel mi-  
nus datur v̄l ha-  
beat. **S**icut deus  
de magnificari et  
exaltari in nob̄z  
quod in se nec ma-  
gnifica nec ex-  
alta. **U**nū pphe-  
ta. Accedat ho-  
mo ad cor altuz  
et exaltabit de⁹.  
**S**uper quē locū  
sit auctoritas.  
Deus non in se  
s. in corde hōis  
grandescit. Sic  
g. s. hōi datur et  
datus amplius  
dat. i. augeatur.  
et magis et min⁹  
habebat et th̄ imu-  
tabilis existit.  
**C**umqz vbiqz sit  
et in omni crea-  
tura totus. sunt  
th̄ multi qui eu⁹  
non habēt. Nō  
enim oēs. s. ha-  
bent in quibus  
est. alioquin et

rum e lumen  
quoddam bre-  
ctū et quedā  
directio natura-  
lis. data est etiā  
et affectio volu-  
tatis cognoscit  
ergo anima qd  
sic rectitudi et  
qd affectu r̄ta  
qd rectitudi af-  
fectionis. et cuī  
charitas sit hoc  
cognoscit cha-  
ritatem qd quā  
dam veritatem  
que tamē veri-  
tas est similitu-  
no charitatis et  
tunc recte habet  
rationem simili-  
tudinis. dū ac-  
cipitur ab intel-  
lectu. habet ta-  
mē ratione ve-  
ritatis. pte est l-  
ais. **U**nū p̄ Au-  
gustinus dicit.  
qd huiusmodi  
babitus cognoscuntur in ipsa  
veritate. et per  
similitudines qd  
sunt ides quod  
tp̄ nō dicit hoc  
quia non fuit  
aliqua species  
intellectu cognoscētis. sed quis  
in anima nō est  
pura species. s.  
veritas quedaz  
ab ipsa veri-  
te in hōsa. et sic  
patet responsio  
ad obiecta.

**C**poit dñe  
nē sine optione.  
Hic q̄rit si chari-  
tas sp̄ūlcti  
est cum ipsa au-  
geatur et. **S**up-  
egit magister  
de missione sp̄t  
ritus scilicet inuti-  
bili fīm opinio-

nem suā. Hic se  
cū dō ponit opī  
niōis sue defen  
sionem t̄ hoc fa  
cit respōdendo  
oblectib⁹bus q̄  
possunt opīto  
nē suā improba  
re. Et quoniam  
sua postio sp̄o  
bāt p̄t. tratio  
ne t̄ auctoritate  
t̄ vroq̄ mō iō  
habet hec para  
tres. In p̄ima  
parte p̄ rōne  
tmpugnat t̄ im  
probat hoc qđ  
dixerat. Qđ sp̄i  
sc̄tūs est charta  
tas qua diligi  
m⁹ dēl et p̄ori  
mū. Sc̄bo xō p  
auctoritatē. ibi.  
Supradictū est  
qđ sp̄i sanctus.  
Tertio q̄ aucto  
ritates et ratio  
nes. ibi. Alias q̄  
q̄ inducunt. tc.  
Prima ratio  
cōtra magistrū  
sumpta ē ex hoc  
qđ charitas au  
geat. Secundū  
da ratio contra  
ipsius sumpta ex  
hoc qđ charitas  
esta sp̄i sc̄tū si  
cū d̄ Augusti.  
Tertia rō sum  
pta est ab hoc qđ  
charitas est ani  
mi affectio. et  
hoc qđē rationi  
et auctoritatē cō  
sonat. In qualz  
autē istū par  
tū magi p̄imo  
opponit. et sc̄bo  
determinat t̄ par  
tes māfeste st.  
a. Expo autē qđ  
est dei fili⁹ non  
ad mēsurā dat⁹  
est spiritus. Ut  
hoc fallum. qđ

irrōngbiles cre  
atus nō ad men  
ture haberent  
qđ fidei pie  
tas nō admittit  
Ut autē certius  
fiat qđ diximus  
auctoritate con  
firmam⁹.  
C Qđ sp̄i sc̄tūs  
magis ac min⁹  
pcipiatur. et hoi  
augeatur. et non  
h̄nti detur. et h̄n  
ti vt pl⁹ habeas  
tur Aug. oñdit  
sup Jo. dicens.  
Sine sp̄i sancto  
cōstat nos xpm  
non diligere. et  
ei⁹ mādata ser  
uare nō posse. et  
id nos posse at  
qđ agere tantos  
min⁹ qđto illum  
percipinus mi  
nus. Tanto ve  
ro amplius qđto  
illū pcipim⁹ am  
pli⁹. Jōq̄ nō lo  
lū nō h̄nti. verū  
etia h̄nti non in  
cassum pmitti  
tur. nō h̄nti qđē  
vt h̄eatetur. habē  
ti autē vt ampli⁹  
h̄eatetur. Nā si ab  
alio minus et ab  
alio ampli⁹ nō ha  
bereb⁹ sc̄tūs hely  
seus sc̄tō helye  
nō diceret. sp̄i  
qđ est in te duplo  
qđ sit i me. christo  
autē qđ est dei fi  
lius nō ad men  
ture surā dat⁹ e sp̄i  
tus. neq̄ em̄ si  
ne gratia. s. est  
mediator dei et  
hoi h̄o christ⁹.  
quod enī est vni  
genit⁹ dei filius  
equalis p̄t. nō  
est ḡre s̄z natu  
re. qđ autē in vni  
tate p̄sone nige  
niti assumpt⁹ est  
h̄o. ḡre ē nō na  
ture. Ceterissau  
tē ad mēsuram  
datur et dat⁹ ad  
dit. dōec vni cui  
qđ p̄ mō sue p̄fe  
ctiōis p̄pria mē  
sura cōpleat. Ec  
ce expresse h̄ns  
qđ. s. s. magis et  
min⁹ dat⁹ vel ac  
cipit. et hoi dat⁹  
auget. et h̄nti et  
si h̄nti dat⁹ qđ. s.  
est charitas qđ nō h̄nti datur: et  
in h̄ntē augetur et p̄ficit. Im  
mo vt veri⁹ et magis p̄prie lo  
quar. h̄o i ea p̄ficit et deficit ali  
qđ. et tūc ipa d̄. p̄ficeret vel des  
ficere. qđ th̄ nec p̄ficit nec deficit  
i se qđ de⁹ ē. vñ aug. i ome. ix. s̄f  
epistolā Johā. ait. Probet se  
quisq̄ cōstū i illo p̄ficerit cha  
ritas. vel poti⁹ cōstū i p̄ficerit chari  
tate p̄ficerit. nam si charitas  
de⁹ ē nec deficit nec p̄ficit. Sic  
ergo in te p̄ficeret d̄ charitas:  
qđ tu in ea p̄ficiſ. Ecce quō in  
telligendū sit cū d̄. s. s. augeri  
i nobis. qđ nos i eo. s. p̄fici⁹.  
sic et alia huiusmodi.

# Libri

# Primi

**O**pponit p auctoritates ptra opinione suā iā dictā. h  
**S**upra dcm̄ ēq. s. charitas ē p̄ris et filij qua se iuicē diligūt et nos: et ip̄e idē ē charitas q̄ dif-  
 fudit i cordib⁹ nr̄is ad diligen-  
 dū deū et primū. h̄or alterum  
 oēs catholici pcedūt. s. q. s. sit  
 charitas p̄ris et filij. Qd̄ at ip̄e  
 idē sit charitas q̄ diligim⁹ deū  
 et primū a plerisq̄ negat. Di-  
 cūt ei. Si. s. charitas ē p̄ris et  
 filij. et n̄a eadē ḡ charitas ē q̄  
 de⁹ diligit nos. et qua nos diligim⁹  
 est. hoc at sc̄p̄ auctori-  
 tates negare videt. Dicit enim  
 Aug. iii. de sp̄z et l̄ta. Qn̄ ē di-  
 lectio nisi vñ et ip̄a fides. i. a. s.  
 Nō esset enī i nobis nisi diffū-  
 deretur i cordib⁹ p sp̄m̄. Charita-  
 tas aut̄ dei dicta ē diffūdi i cor-  
 dib⁹ nr̄is. nō qua nos ip̄e dilig-  
 it s̄z qua nos facit dilectores  
 suos. sicut iustitia dei d̄f. qua  
 nos iusti ei⁹ munere efficimur.  
 et dñi sal⁹ qua nos saluat et fi-  
 des xp̄i qua nos fideles facit.  
 His verbis vñ mōstrari distin-  
 ctio iter charitatē qua nos de⁹  
 diligit. et qua nos diligimus.  
 Et sicut iusticia n̄a d̄f dei. nō  
 q̄ ip̄e sit ea iust⁹. sed q̄ ea nos  
 iustos facit. S̄l̄r et fides et sa-  
 l⁹. sic vñ dicta dei charitas q̄ ē  
 in nobis. nō q̄ ip̄e ea diligat. s̄z  
 q̄ ea nos diligere facit. De hoc  
 etiā idē aug. iii. xv. de tr̄n. ait  
 Cū ioh. p̄memorasset dei dilectio-  
 nē. nō qua nos cū. sed qua ip̄e  
 dilerit nos et misit filij suū li-  
 beratōrē p p̄ctis nr̄is. Ecce et  
 hic vñ manifeste diuidere dilec-  
 tionē qua nos diligim⁹ deum  
 ab ea qua ip̄e diligit nos. Si

ergo iiquiunt. s. dilectio ē qua  
 de⁹ diligit. et qua nos diligim⁹  
 duplex dilectio est immo duo dis-  
 uersa est qđ absurdū et a p̄itate  
 lōge ē. Nō ē ergo dilectio qua  
 diligim⁹. s̄z qua de⁹ tm̄ diligit  
 nos. his r̄ndem⁹ pdictarū au-  
 ctoutatū verba determinat̄tes  
 hoc mō. Charitas dei dicta est  
 diffundi i cordib⁹ nr̄is. nō qua  
 ip̄e nos diligit. s̄z qua nos dili-  
 gere facit. ac. his vñbis nō diui-  
 dit. nec diuisa oñdit̄ charitas  
 qua de⁹ nos diligit ab ea qua  
 nos diligim⁹. s̄z poti⁹ cū s̄tyna  
 et eadē charitas: et dicat ip̄a d̄i  
 charitas. et diuersis de causis  
 et rōnib⁹ dei charitas appella-  
 ri i scriptura oñdirur. D̄f enī  
 dei charitas vel q̄ de⁹ ea dilig-  
 it nos. vel q̄ nos ea sui dilec-  
 tores facit. Cū ḡ ab ap̄lo d̄i  
 charitas dei diffundi i cordib⁹  
 nr̄is. nō est dicta charitas dei  
 qua diligit nos. sed qua facit  
 nos diligere. i. nō ibi appellat̄  
 charitas d̄i eo q̄ de⁹ nos ea di-  
 ligit s̄z eo q̄ nos ea sui dilecto-  
 res facit. Et q̄ ea rōe possit di-  
 ci charitas dei. q̄ nos ea dilig-  
 gere facit: ex simili ḡne locutio-  
 nis oñdit sicut d̄i iusticia dei q̄  
 nos iustificat: et dñi sal⁹ q̄ nos  
 saluat et fides xp̄i qua nos fide-  
 les facit. Cū s̄l̄r et aliā exponi-  
 mus auctoritatem vbi ait dilec-  
 tionem dei cōmemorari: non  
 qua nos cū: sed qua ip̄e dili-  
 git nos ac si diceret p̄memorat  
 dilectionē dei. non secundū q̄  
 ea nos diligimus deum. s̄z se-  
 cundū q̄ ip̄e ea diligit nos.  
 Sed alid est inquit qđ magis  
 viget. Dixit enim supra Ali. 8.

Auctor-  
 tates q̄d  
 dent p̄o-  
 eis facē.  
 Obiectio-  
 nis sc̄de  
 auctitas  
 p̄ma sum-  
 pta ex v̄-  
 bis Aug.  
 q̄ chari-  
 tas est a  
 sp̄sfecto

R̄b. ad  
 auctora-  
 tē Aug.  
 p̄fman.

Obiectio-  
 nis sc̄de  
 auctora-  
 tias sc̄da.  
 Augusti.

i. 30. 4.

R̄b. ad  
 auctora-  
 tē Aug.  
 secundā  
 Obiectio-  
 nis sc̄de  
 auctora-  
 tias sc̄da.  
 Augusti.

R̄b. ad  
 tertia au-  
 ctoutatē  
 Augusti.

**Oppo** mit auto ritate et rōne cō tra eadē suā op timonem Rō pō bās con trarium Obie ctōis t̄: tie auto ritas su pta ex d̄ bis Au. q̄ chari tas ē al affectio. Nō ad obiectio nes fte auctor itatis.

**q̄ dilectio est a. s. a quo fides.** Sicut ergo fides nō est spūssū: c̄tus a quo est ita nec charitas Quō ergo. s. est si ab ipso est: nā si ab ipso ē. r̄ ip̄e est. ergo. s. a seip̄o est. **C**Ad qd diciimus. Spūsc̄tūs qdē a seip̄o non est: sed tñ a seip̄o dat nob̄: vt s. dī ctū est: dat ei seip̄su nob̄. s. Et ex hoc sensu dcm ē q̄ charitas ab ip̄o ē nob̄: r̄ tñ ip̄a. s. ē. s. f̄ deg aūt est a. s. et no ē. s. qr̄ do nūvel datū solūm mō est: nō de us dans. **A**lias quoq̄ indu cunt ratiōes ad idē ostendēdū s. q̄ charitas nō sit spūsc̄tūs: quia charitas affectio mentis est r̄mor̄ ai: spūssū. q̄o nō est affe ctio animi vel mot̄ mentis: qr̄ s. imutabilis est r̄ increat̄: nō est ergo charitas. **Q**d autēz charitas sit affectio ai et mot̄ mētis auctoritatib̄ cōfirmant. Dicit enī aug. in. iij. lib. de do ctri. xpiana. Charitatem voco motū animi ad fruēdū deo. p̄pter ip̄m: r̄ se ac primo ppter deū. Idem in libro de morib̄ ecclie catholice. tractās illud verbū apli. Nec mōr̄ nec vīta poterit nos separare a charitate

**b** **C**haritas dei inquit dicta est virt̄. tc. Ut detur male di cere q̄ charitas est affectio. q̄ nullus habita tis est affectio. charitas ē virt̄ r̄ ita habity er go nō ē affectio. **R**ūdeo dōm q̄ affectio dici tur quadruplic̄: ceter. Unomodo ipsa p̄is effectus

**b** dei. Charitas dei inquit dicta est virt̄ que ani mi nostri rectissi ma affectio est q̄ cōiūgit nos deo qua eum diligimus. Ecce his verbis exprimitur: q̄ charitas est affectio r̄ mo tus animi: ac p̄ hoc nō videt ēē

**s. C**Ad qd dici m̄ hoc ita dictū ee: sicut dī. Dē est sp̄cs nostra r̄ patientia nr̄a: qr̄ facit nos spera re et pati. Ita charitas dī esse motus siue affe ctio ai: qr̄ p̄ eam mouet et afficit anum ad diligēdū deū. Nō autē mireris si chari tas cū sit. s. dica tur mot̄ mēs cū etiā in libro Sa

Sapien tie. p̄sq̄. pientie dicat despiritu sapien tie: qui attingit a fine v̄sq̄ ad finez. qui est act̄ inob̄lis cert̄ incoquinat̄. Quod nō ideo dicit q̄ sapientia sit mobile ali quid vel actus aliq̄s: sed quia sui imobilitate oīa attingit: nō locali motu: sed vt v̄biq̄ semp sit: r̄ nūsc̄ inclusa teneat̄ sic ero charitas dicit mot̄ animi: non q̄ ipsa sit motus vel affe ctio: vel virtus animi: sed qr̄ p̄ ea quasi esset virtus afficitur mēs r̄ mouet. Sed si charitas spūsc̄tūs est qui operat̄ in sin gulis p̄ut vult cū per eū mens hois afficiat̄ r̄ moueat̄ ad cre dēdū vel sperādū: r̄ huiusmo di: sicut ad diligēdū: quare nō sic dicit charitas mot̄ vel af fectio mentis ad credēdū vel sperādū sicut ad diligendum

**c** Ad qd sane dici p̄t: qr̄ alios a ct̄ atq̄ mot̄ vir tutū operat̄ cha ritas. i. spūssan

Obie ctio.

UNED

diatib⁹ alijs vñtib⁹. Ut dicere p̄tra si  
lud quod dicitur ad Gal. v. Fides per  
dilectionē opera⁹. C. Rn. ddm. q̄ fuit  
illō possies sustineri. q̄ charitas operat  
mediatib⁹ alijs vñtib⁹ tāq̄ misericordia  
elite: nihilomin⁹ p̄ charitatē adiunctā ⁊  
dirigētē enī soluto magis quā hīc fac  
nō valz q̄ magis petit p̄ceptū soluēdo  
supponit ellī solutio de oppositū et⁹ qđ p̄  
batur. cū em̄. ss.

nō efficiat in nobis opera altiaz  
virtutū sine hītib⁹, medij q̄  
mō efficiat in nobis op⁹ dīlectio  
nī. Si tu dicas q̄ ipse dīlectio  
est. Jam illiter pos  
sū dicere q̄ filius  
us est sapientia ⁊  
verbū. ergo pa  
rītatiō sine ha  
bitu medio de  
bet illumīare in  
relectu. et pro  
pter hoc magis  
stī opinio non  
est ita p̄babilis.  
nec hītum ad ra  
tiones nec q̄tū  
ad auctoritates  
quod patet si at  
tendantur pre  
dictae solutioēs  
d. C. Nec ipse di  
vidit. Ut dicere  
falsū q̄. s. nō di  
vidit. q̄. Rn. xi  
dī: q̄ dīs dixit  
Mōysi. Auferā  
de spū tuo. tc.  
Item. i. Iohis.  
vii. De spiritu suo  
dedit nobis si dedit de spū.  
vt q̄ vel totum  
dedit vel dñit:  
sit in partes. Rn. ddm: q̄. ss. est i semet  
ipso simplex: ⁊ ideo in se indistinctus: sed  
in effectib⁹ est multiplex: et tō q̄tū ad  
effectū dividitur q̄ nō datur singulis  
ad oīa: ⁊ hīc est q̄ plenū datus est mō  
si q̄ alius: ⁊ q̄ ideo dicit: auferā de spū  
tū tuo: et q̄ nō ad oīa datus nob̄s tō di  
cit bīs Jōhēs de spū suo dedit nob̄s.

32

33

ctus mediatib⁹  
virtutibus qua  
rum actus sunt:  
vt pote actum fi  
dei. i. credere fi  
de media: ⁊ actū  
spei. i. spare me  
dia spe. Per si  
dem enī et spem  
predictos opera  
tur act⁹/diligen  
di vero actū per  
set tantū sine ali  
cui⁹ virtutis me  
dio operatur. i.  
diligere. Aliter  
ergo hunc actū  
operatur q̄ alii  
os virtutū act⁹:  
ideo q̄ differen  
ter de hoc et de  
alijs loquī scri  
ptura q̄ istū spe  
cialiter charita  
ti tribuit. Est er  
go charitas ve  
re. s. Vn Augu  
stī missum verbū  
apostoli tractās

D intelligentiam  
hīc partis est q̄  
sto de augmento  
charitatis. et cir  
ca hoc queritur  
quatuor. Primo  
querit: utrū char  
itas possit aug  
mentari secundum substantiam. Secundo q̄  
ritur de modo  
augmenti ipsius  
charitatis. Ter  
tio querit de op  
posito augmenti  
ipsius. si de dimi  
nutione. utrum  
charitas possit  
diminuit. Quarto de augmento  
charitatis q̄tū  
ad terminū sive  
ad statum.